Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CREDENCIAMENTO N° 05/2023, CONFORME

CHAMAMENTO PUBLICO Nº03/2023, NA FORMA QUE SEGUE:.

O Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ.

04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato pelo Prefeito João

Paulo Beltrão dos Santos, casado, residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado

RS, neste ato denominada apenas como Credenciante, e de outro lado a empresa CARLOS

RODRIGO SOUZA MARTINS CNPJ 05.435.926/0001-23 com sede na Rua General João Manoel,

nº712, Centro, no município de Cruz Alta/RS, representada pelo proprietário Sr. Carlos Rodrigo

Souza Martins, portador de CPF nº 956.284.790-04, RG nº 8068006686, doravante simplesmente

denominado CREDENCIADO, celebram o presente Termo Aditivo de acordo com as cláusulas e

condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e

alterações posteriores.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
Constitui objeto deste a contratação de pessoa jurídica para desenvolver oficinas socioeducativas

com instrutores de banda marcial, música, canto e instrumentos musicais. Descrição: desenvolver

oficina socioeducativa de música/canto/instrumentos e banda marcial no contra turno com alunos da

rede municipal de ensino, bem como, com demais pessoas da comunidade interessadas nessas

atividades. As oficinas desenvolverão aulas de canto, musicalidade, interação e aprendizagem com

instrumentos musicais e banda marcial. A Oficina de Música (instrumento e canto) será

desenvolvida nas modalidades: violão, vocal, bateria, teclado, entre outros instrumentos e canto. A

oficina Banda Marcial desenvolverá atividades com instrumentos musicais e de percussão buscando

a formação de uma banda marcial. O planejamento e a organização das oficinas serão feitos pela

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer através da equipe da secretaria,

direções das escolas, equipe do CRAS e com os oficineiros.§1.º O objeto deste Termo deverá estar

de acordo com as condições e características contidas no Processo Licitatório nº 176/2023,

Chamamento Público nº 03/2023, com a proposta da Contratada, com a Lei Federal nº 8.666/93, e

com as cláusulas deste instrumento, bem como Especificações Técnicas e legislação pertinente.

Fica aditivada a  CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO TERMO DE

CREDENCIAMENTO, pelo período de 12 (doze) meses,  tendo inicio em 10 de agosto

de 2025 e término em 10 de agosto de 2026

 CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA

A Prorrogação do presente contrato justifica-se devido a necessidade da continuação das

oficinas, conforme Memorando nº147/2025 da Secretaria Municipal de Educação. A

alteração é facultada nos termos do art. 57, da Lei Federal N. 8666/93, alterada pela Lei N.

9648/98.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

As despesas objeto do presente Processo Licitatório serão suportadas com recursos

constantes no orçamento do ano de 2025, através da seguinte rubrica orçamentária:

Projeto

Atividade/Elemento

Recurso Despesa/Ano Descrição

2.041.339039 500 713/2025 Manutenção e Investimento das

Atividades de Escola

2.056. 339039 500 854/2025 Manutenção e Investimento das

Atividades de Cultur

CLÁUSULA QUARTA:

Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no TERMO  DE

CREDENCIAMENTO Nº005/2023

E, assim sendo, assina o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para

que se produza seus efeitos legais e jurídicos.

Boa Vista do Cadeado RS,14 de julho de 2025.

___________________________________

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Credenciante

 ___________________________________

CARLOS RODRIGO SOUZA MARTINS
 CNPJ 05.435.926/0001-23

CPF  nº 956.284.790-04
Credenciada